

# Erfolgsrechnung Konzern

## 01.01. – 30.06.2019

Werte in 1 000 Franken	1. Halbjahr	1. Halbjahr	Veränderung	
	2019	2018	absolut	in %
Zins- und Diskontertrag	216 110	212 690	3 420	1.6
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	12 877	12 383	495	4.0
Zinsaufwand	-53 293	-56 479	3 187	-5.6
Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft	175 695	168 594	7 102	4.2
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-1 200	-2 396	1 197	-49.9
<b>Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>174 496</b>	<b>166 197</b>	<b>8 298</b>	<b>5.0</b>
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	40 609	40 689	-80	-0.2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 089	1 163	-74	-6.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	11 254	9 827	1 427	14.5
Kommissionsaufwand	-4 134	-4 659	525	-11.3
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>48 819</b>	<b>47 020</b>	<b>1 799</b>	<b>3.8</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>14 140</b>	<b>17 719</b>	<b>-3 578</b>	<b>-20.2</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	7 400	8 668	-1 268	-14.6
Beteiligungsertrag	2 339	2 792	-453	-16.2
davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	375	327	48	14.7
davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	1 964	2 465	-501	-20.3
Liegenschaftenerfolg	3 003	2 785	217	7.8
Anderer ordentlicher Ertrag	596	796	-200	-25.1
Anderer ordentlicher Aufwand	-2 487	-2 296	-191	8.3
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>10 851</b>	<b>12 745</b>	<b>-1 895</b>	<b>-14.9</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>248 306</b>	<b>243 681</b>	<b>4 624</b>	<b>1.9</b>
Personalaufwand	-79 846	-78 323	-1 523	1.9
Sachaufwand	-34 986	-33 541	-1 445	4.3
Abgeltung Staatsgarantie	-3 808	-3 743	-65	1.7
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-118 640</b>	<b>-115 607</b>	<b>-3 034</b>	<b>2.6</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-11 746	-11 995	249	-2.1
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-613	362	-974	-269.5
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>117 306</b>	<b>116 441</b>	<b>865</b>	<b>0.7</b>
Ausserordentlicher Ertrag	30	11	19	175.6
Ausserordentlicher Aufwand	0	-26	26	-100.0
Bildung von Reserven für allgemeine Bankrisiken zweckbestimmt	0	0	0	n.a.
Auflösung von Reserven für allgemeine Bankrisiken zweckbestimmt	0	0	0	n.a.
Steuern	-16 796	-16 627	-169	1.0
<b>Konzerngewinn</b>	<b>100 541</b>	<b>99 799</b>	<b>742</b>	<b>0.7</b>